
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DO ADITAMENTO À RECOMENDAÇÃO
Nº 003/2019 – MP-2PJ MA/PC/HU – BEL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 2º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e 
com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, torna pública 
o aditamento da Recomendação nº 003/2019-MP-2ª PJ MA/PC/HU-BEL, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça, na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36 – Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Destinatário: CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, na pessoa de seu Presiden-
te; SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEGEP, na pessoa de seu 
secretário;
Recomendar: 1) QUE seja proposta a inclusão orçamentária, para o exer-
cício fi nanceiro de 2020, de recursos a serem destinados às obras dos Ca-
nais do Mártir e Ana Deusa, bem como às obras de urbanização do bairro 
Curió-Utinga, no Município de Belém-PA, especifi camente: 1.1)Urbaniza-
ção das ruas da comunidade Paraíso Verde; 1.2)As obras de urbanização 
que visam a solução do problema de alagamento da Avenida João Paulo 
II, cujo projeto foi entregue pelo Prefeito de Belém ao deputado estadual 
Vavá Martins; 1.3)Retifi cação do canal Ana Deusa; 1.4)Obras das vias 
adjacentes à Gaspar Dutra que não foram concluídas, quais sejam, São 
Benedito, São Lourenço e São Raimundo. RECOMENDAR ainda que cien-
tifi que ao Ministério Público Estadual, no prazo de 10 (dez) dias, a contar 
do recebimento desta, das providências e medidas efetivadas no sentido 
de cumprir a orientação acima elencada. ADVERTIR que o não atendi-
mento sem justifi cativa da presente recomendação poderá importar na 
responsabilização das autoridades recomendadas, visando a resguardar 
os bens ora tutelados, inclusive, com a propositura de apropriada ação 
civil pública por improbidade administrativa, conforme previsto no art. 11 
da Lei 8.429/92.
Data: 25 de junho de 2019
Promotor de Justiça: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS.

Protocolo: 449731
EXTRATO DA PORTARIA Nº 24/2019-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 
30 de junho de 2011, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº 
000254-200/2018-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefo-
ne: (91) 3239-4811.

PORTARIA Nº 24/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: A NACIONAL CLÁUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO. 
(SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO).
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 
8.429/92, ARTIGO 10, INCISO V, CONSUBSTANCIADO NO PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIAS DE FLS. 03 A 05
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 450123
PORTARIA N.° 259/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ALEX 
ADAM MARTINS OLIVA, estabelecidas pela PORTARIA nº 862/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 18/09 a 17/10/2018, a contar de 04/10/2018, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ALINE 
DANIELE SIQUEIRA BAIA, estabelecidas pela PORTARIA nº 172/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 04/02 a 05/03/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ALLEN 
KENTO ARIMOTO, estabelecidas pela PORTARIA nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
no período de 05/11 a 04/12/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO, estabelecidas pela PORTARIA nº 
607/2018-MP/SGJ-TA, no período de 17/09 a 16/10/2018, a contar de 
27/09/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
CRISTINA DA SILVA DIAS, estabelecidas pela PORTARIA nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, no período de 16/07 a 14/08/2018, a contar de 03/08/2018, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANDRE LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA, estabelecidas pela PORTARIA nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
28/01/2019, para gozo oportuno.

VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BRENDA FEIO DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CLAUDIA AYRES REGIS, estabelecidas pela PORTARIA nº 728/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 30/10 a 28/11/2018, a contar de 05/11/2018, para 
gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ERIKA 
LIMA PONTES, estabelecidas pela PORTARIA nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA nº 
831/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
28/01/2019, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
HELENA MARA NEVES DA FONSECA, estabelecidas pela PORTARIA nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
22/01/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora IVY 
ROSAS AIRES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 03/09 a 02/10/2018, a contar de 25/09/2018, 
para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
JAQUELINE NUNES GONCALVES, estabelecidas pela PORTARIA nº 
810/2018-MP/SGJ-TA, no período de 24/09 a 23/10/2018, a contar de 
01/10/2018, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
JEANNE MARY FALCAO QUERINO, estabelecidas pela PORTARIA nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 10/09 a 09/10/2018, a contar de 
28/09/2018, e AUTORIZAR o gozo de 12 (doze) dias restantes de férias, 
no período de 21/01 a 01/02/2019.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOSE 
ELOISIO DOS SANTOS NETO, estabelecidas pela PORTARIA nº 832/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 10 a 28/09/2018, a contar de 19/09/2018, para 
gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LETHYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo 
oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LIVIA COUTINHO DA PONTE, estabelecidas pela PORTARIA nº 253/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 16/01 a 14/02/2019, a contar de 22/01/2019, 
para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUCAS 
DE ANDRADE DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 609/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/10/2018, a contar de 11/10/2018, para 
gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LUCIMAR NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA nº 567/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 25/01/2019, para 
gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIA CRISTINA GONCALVES DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 926/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
25/01/2019, para gozo oportuno.
XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIANA CUNHA OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 926/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 28/01/2019, 
para gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MAURO CEZAR COSTA ALVES, estabelecidas pela PORTARIA nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/10/2018, para gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MAYSA GUALBERTO SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 810/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 14/09 a 07/10/2018, a contar de 19/09/2018, 
para gozo oportuno.
XXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA nº 
253/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
25/01/2019, para gozo oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAFAEL DE MOURA SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA nº 728/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 10/09 a 08/10/2018, a contar de 24/09/2018, 
para gozo oportuno.
XXVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAILSON DOS SANTOS CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/02 a 05/03/2019, para gozo 
oportuno.
XXVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
RENATA DOS SANTOS FONSECA, estabelecidas pela PORTARIA nº 
121/2019-MP/SGJ-TA, no período de 21/01 a 19/02/2019, a contar de 
31/01/2019, para gozo oportuno.
XXIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo 
oportuno.


